
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul Xii 
n nr. 12 (136) 
n Decembrie 2018

Pitești - 1 Decembrie 2018



2 decembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind participarea
municipiului Pitești în cadrul
proiectului ”Achiziționare
autobuze electrice” în cadrul
Programului privind
îmbunătățirea calității aerului 
și reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră, utilizând
autovehicule mai puțin poluante
în transportul public local 
de persoane
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 51736/31.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52095/2018, nr.
52096/2018, nr.52097/2018, nr. 52098/2018, nr.
5099/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin.(4) lit. “d“ din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale Ordinului Ministrului Mediului nr. 741/2018
pentru aprobarea Ghidului de finanțare a
Programului privind îmbunătățirea calității aerului
și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră,
utilizând autovehicule mai puțin poluante în
transportul public local de persoane;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/ 2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Studiul de oportunitate pentru
obiectivul de investiții ”Achiziție de autobuze
ecologice”.

Art.2. Se aprobă participarea municipiului Pitești
în cadrul proiectului ”Achiziționare autobuze
electrice” și depunerea cererii de finanțare în cadrul
Programului privind îmbunătățirea calității aerului
și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră,
utilizând autovehicule mai puțin poluante în
transportul public local de persoane, cu o valoare
eligibilă totală de 24.882.543,00 lei, inclusiv TVA.

Art.3. Se aprobă cofinanțarea proiectului mai sus
menționat cu suma reprezentând 20% din valoarea
eligibilă totală a cheltuielilor, precum și cheltuielile
neeligibile ce vor fi angajate de Municipiul Pitești,
în condițiile obținerii finanțării proiectului.

Art.4. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, Constantin-Cornel Ionică, pentru semnarea
cererii de finanțare aferentă proiectului
„Achiziționare autobuze electrice” cât și a tuturor
documentelor aferente proiectului.

Art.5. Studiul de oportunitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Dezvoltare și Managementul
Proiectelor.

Art.6. Primarul Municipiului Pitești, Direcţia
Tehnică şi Direcţia Economică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 374 din 01.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind participarea
municipiului Pitești în cadrul
proiectului ”Stații de încărcare
pentru vehicule electrice în
municipiul Pitești” în cadrul
Programului privind reducerea
emisiilor de gaze cu efect de seră
în transporturi, prin
promovarea infrastructurii
pentru vehiculele de transport
rutier nepoluant din punct 
de vedere energetic: staţii de
reîncărcare pentru vehicule
electrice în municipiile reşedinţe
de judeţ
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.51738/31.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52095/2018, nr.
52096/2018, nr.52097/2018, nr.52098/2018,
nr.5099/2018;

Văzând prevederile art.36 alin.(4) lit.“d“ din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare, ale
Ordinului Ministrului Mediului nr.760/2018
pentru aprobarea Ghidului de finanţare a
Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de seră în transporturi, prin promovarea
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de
reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile
reşedinţe de judeţ, precum și ale Dispoziției
Președintelui Administrației Fondului pentru
Mediu nr. 349/2018;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă participarea municipiului Pitești
în cadrul proiectului ”Stații de încărcare pentru
vehicule electrice în municipiul Pitești” și
depunerea cererii de finanțare în cadrul
Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de seră în transporturi, prin promovarea
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de
reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile
reşedinţe de judeţ, cu o valoare totală de
3.038.623,73 lei, inclusiv TVA.

Art.2. Se aprobă punerea la dispoziție a terenului
pentru realizarea proiectului, în suprafață de 500
mp, situat în strada Costache Negri nr. 30, teren
care se regăsește în cartea funciară nr. 84328.

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici
pentru obiectivul de investiții ”Stații de încărcare
pentru vehicule electrice în municipiul Pitești”,
conform anexei la prezenta hotărâre.

Art.4. Municipiul Pitești se obligă să întocmească
documentațiile de achiziție publică, să organizeze și
să deruleze procedurile de achiziție publică aferente
proiectului și să realizeze lucrările, în conformitate
cu prevederile legale în vigoare privind achizițiile
publice.

Art.5. Se aprobă cofinanțarea proiectului mai sus
menționat cu suma reprezentând 10% din valoarea
eligibilă totală a cheltuielilor, precum și cheltuielile
neeligibile ce vor fi angajate de Municipiul Pitești,
în condițiile obținerii finanțării proiectului.

Art.6. Se împuternicește Primarul municipiului
Pitești, Constantin-Cornel Ionică, pentru semnarea
cererii de finanțare aferentă proiectului „Stații de
încărcare pentru vehicule electrice în municipiul
Pitești” cât și a tuturor documentelor aferente
proiectului.

Art.7. Documentația prevăzută la art.3. se
arhivează la Serviciul Dezvoltare și Managementul
Proiectelor.

Art.8. Primarul Municipiului Pitești, Direcţia
Tehnică şi Direcţia Economică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
S E C R E T A R,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 375 din 01.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea şi
completarea H.C.L. nr.
352/18.10.2018 privind unele
măsuri pentru organizarea 
,,Zilei Naţionale a României -
Centenarul Marii Uniri 
de la 1918” şi a ,,Sărbătorilor 
de iarnă 2018 – 2019”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.51567/31.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 52095/2018, nr.
52096/2018, nr. 52097/2018, nr. 52098/2018, nr.
52099/2018;

- H.C.L. nr. 352/18.10.2018 privind unele măsuri
pentru organizarea ,,Zilei Naţionale a României –
Centenarul Marii Uniri de la 1918” şi a
,,Sărbătorilor de iarnă 2018 – 2019”;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru eleborarea
actelor normative; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3decembrie 2018

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic 
(1) Art.2 din H.C.L. nr.352/18.10.2018 se

modifică şi se completează şi va avea următorul
cuprins:

,,Art.2 (1) Se aprobă calendarul de manifestări
consacrate ,,Sărbătorilor de iarnă 2018 - 2019”
precum și Devizul estimativ de cheltuieli, potrivit
anexei nr.2. 

(2) ,,Orășelul Copiilor 2018 - 2019” se
organizează în zona Parcare Bowling, în perioada
01.12.2018 – 06.01.2019.

(3) Târgul de Crăciun se organizează în Piața
Primăriei, în perioada 01.12.2018 – 06.01.2019.”

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.352/18.10.2018 sunt şi rămân valabile.

(3) Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Direcţia de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, Direcţia Tehnică,
Direcţia Economică, Compartimentul Autorizare
Activităţi Economice, S.C Salpitflor Green S.A., S.C.
Salubritate 2000 S.A, Administraţia Domeniului
Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti şi Centrul
Cultural Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora,
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, Sucursalei
de Distribuţie a Energiei Electrice Piteşti, Poliţiei
Locale a Municipiului Piteşti, precum şi Poliţiei
Municipiului Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 376 din 01.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind predarea către
Ministerul Dezvoltării Regionale
și Administrației Publice prin
Compania Națională de Investiții
„C.N.I. SA” , a amplasamentului
și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului
de investiții „Proiect-pilot - 
Sală de educație fizică școlară”
pentru Școala Gimnazială 
Tudor Arghezi din municipiul
Pitești, str. Horia, Cloșca și
Crișan, Județul Argeș
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.51566/31.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52095/2018,
nr.52096/2018, nr.52097/2018, nr.52098/2018,
nr.52099/2018;

Văzând prevederile Legii privind proprietatea
publică și regimul juridic al acesteia nr.213/1998,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.36
alin.(2) litera ,,c” din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și prevederile
Ordonanței Guvernului nr.16/19.08.2014 pentru
modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr.25/2001 privind înființarea Companiei
Naționale de Investiții „C.N.I. SA”, cu modificările
și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin
Compania Națională de Investiții „C.N.I. SA”, pe
bază de protocol, a terenului situat în municipiul
Pitești, Strada Horia, Cloșca și Crișan, județul
Argeș, aflat în proprietatea Municipiului Pitești, în
suprafață de 834 mp, identificat potrivit Cărții
funciare nr.99755, nr. topo 99755, liber de orice
sarcini, în vederea și pe perioada realizării de către
„C.N.I. SA” a obiectivului de investiții „Proiect pilot
- Sală de educație fizică școlară” pentru Școala
Gimnazială Tudor Arghezi din municipiul Pitești,
Strada Horia, Cloșca și Crișan, județul Argeș.

Art.2. Amplasamentul prevăzut la alin.(1) se
predă viabilizat, conform documentelor
urbanistice, cu respectarea reglementărilor în
vigoare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către
Consiliul Local al Municipiului Pitești a
cheltuielilor pentru racordurile la utilități
(electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil
utilizat, etc.).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să asigure, în condițiile legii, suprafețele de
teren necesare pentru depozitarea și organizarea
șantierului.

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă ca, după predarea amplasamentului și a
obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia
și să îl întrețină pe o perioadă de minim 15 ani.

Art.6. Direcţia Tehnică, Direcția Administrație
Publică Locală și Direcția Dezvoltare Locală vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora precum și „C.N.I.
SA” de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 377 din 01.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri 
pentru accesul spectatorilor 
la jocurile de baschet organizate
pe teren propriu în sezonul
competițional 2018-2019
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 51746/31.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52095/2018, nr.
52096/2018, nr. 52097/2018, nr. 52098/2018, nr.
52099/2018;

-Adresa Fotbal Club Argeș nr. 2897/31.10.2018,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
51622/31.10.2018;

-Hotărârea Consiliului de Administrație al
Fotbal Club Argeș nr. 17/30.10.2018; 

Văzând prevederile Legii nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii educației fizice și sportului, nr.
69/2000, cu modificările și completările ulterioare,
precum si ale H.C.L. nr. 163/28.04.2011 privind
aprobarea tarifelor pentru folosirea ”Bazei sportive
și de Agrement a Municipiului Pitești” situată în B-
dul Petrochimiștilor f.n. - cartier Prundu”, cu
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.1 În sezonul competițional 2018-2019, clubul
sportiv de drept public Fotbal Club Argeș este
organizator de competiții sportive pentru jocurile
de baschet disputate pe teren propriu. 

Art.2 (1) Se aprobă tariful de 5
lei/bilet/persoană, intrare generală la jocurile de
baschet organizate pe teren propriu de Fotbal Club
Argeș în sezonul competițional 2018- 2019.

(2) Se aprobă tariful de 3 lei/bilet/persoană
pentru elevi, studenți și pensionari, intrare la
jocurile de baschet organizate pe teren propriu de
Fotbal Club Argeș în sezonul competițional 2018-
2019.

(3) Se aprobă tariful de 30 lei/bilet/persoană,
intrare generală la jocurile internaționale de
baschet desfășurate pe teren propriu în perioada
sezonului competițional 2018-2019.

Art.3 (1) Emiterea, distribuirea și încasarea
contravalorii biletelor se vor face de către clubul
sportiv Fotbal Club Argeș, în condițiile legii.

(2) Încasarile obținute din vânzarea biletelor se
fac venit la bugetul local al municipiului Pitești.

Art.4 Începând cu data adoptării prezentei, se
radiază pozițiile nr. 11, nr. 14 și nr. 15 din Anexa la
H.C.L. nr. 163/2011, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.5 Fotbal Club Argeș, Direcţia Dezvoltare
Locală și Direcția Economică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 378 din 01.11.2018 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018
Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în

ședință ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 55212/2018 al Direcției

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018 și
nr.55265/2018;

- Adresa nr. 18151/20.11.2018 a Direcției de
Asistență Socială a Muncipiului Pitești, înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
55202/20.11.2018, prin care s-a comunicat
suplimentarea sumei care se alocă bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018 pentru finanțarea
sănătății, respectiv a cabinetelor de medicină



4 decembrie 2018

generală și dentară din unitățile școlare de
învățământ, în baza adresei nr. 26437/20.11.2018
transmisă instituției de către Direcția de Sănătate
Publică Argeș;

- Adresele nr. 13686/14.11.2018 și nr.
13840/22.11.2018 ale Inspectoratului Școlar
Județean Argeș, înregistrate la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 54484/15.11.2018 și
sub nr. 55608/22.11.2018, prin care s-au transmis
avizele conforme pentru redistribuirea între unități
a sumelor pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute
la articolul bugetar „Bunuri și servicii” ale unităților
de învățământ preuniversitar de stat cu
personalitate juridică din municipiul Pitești;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, Hotărârii
Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea
normelor metodologice pentru determinarea
costului standard per elev/preșcolar şi stabilirea
finanțării de bază a unităților de învățământ
preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul
de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele
locale, pe baza costului standard per
elev/preșcolar, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018 se rectifică,
potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 9 mii lei la
capitolul 61.02 „Ordine publică și siguranță
națională”, subcapitolul 03 „Ordine publică”,
paragraful 04 „Poliție locală”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 354 mii lei
la capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitolul 04
„Învăţământ secundar”, paragraful 01 „Învăţământ
secundar inferior”, titlul 59 „Alte cheltuieli” - 214
mii lei, paragraful 02 „Învăţământ secundar
superior”, titlul 71 „Active nefinanciare” - 140 mii
lei;

c) în sensul suplimentării cu suma de 728 mii lei
la capitolul 66.02 ,,Sănătate“, subcapitolul 50 ,,Alte
cheltuieli în domeniul sănătăţii”, paragraful 50
,,Alte instituţii şi acţiuni sanitare”, titlul 10
,,Cheltuieli de personal” - 723 mii lei, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 5 mii lei;

d) în sensul suplimentării cu suma de 13 mii lei la
capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 50 ,,Alte cheltuieli în domeniul
asigurărilor și asistenței sociale”, paragraful 50
,,Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale”,
titlul 57 „Asistență socială”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 1.627 mii
lei la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și
dezvoltare publică“, subcapitolul 03 „Locuințe”,
paragraful 01 „Dezvoltarea sistemului de locuințe”,
titlul 71 „Active nefinanciare” - 200 mii lei,
subcapitolul 06 „Iluminat public și electrificări”,
titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 14 mii lei, titlul
20 „Bunuri și servicii” - 500 mii lei, subcapitolul 50
„Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și
dezvoltării comunale”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 163 mii lei, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 200 mii lei, titlul 71 „Active nefinanciare” - 550
mii lei;

f) în sensul suplimentării cu suma de 843 mii lei
la capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“,
subcapitolul 05 „Salubritate și gestiunea

deșeurilor”, paragraful 01 „Salubritate”, titlul 20
„Bunuri și servicii”;

g) în sensul suplimentării cu suma de 155 mii lei
la capitolul 84.02 „Transporturi”, subcapitolul 03
„Transport rutier”, paragraful 03 „Străzi”, titlul 10
„Cheltuieli de personal” - 69 mii lei, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 86 mii lei.

Art.3. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2018,
potrivit anexei nr. 2.

Art.4. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la
prezenta hotărâre.

Art.5. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Poliției
Locale a Municipiului Piteşti pe anul 2018” la
H.C.L. nr. 21/2018, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art.6. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
22/2018, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 5 la
prezenta hotărâre.

Art.7. Se aprobă redistribuirea între unităţile de
învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Piteşti a sumelor calculate
pe baza costului standard per elev/preşcolar pe
anul 2018 pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute
la articolul bugetar „Bunuri şi servicii”, potrivit
anexei nr. 6.

Art.8. Se aprobă suplimentarea cu 899 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 18/2018, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2018.

Art.9. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite potrivit
prezentei hotărâri se regăsesc în anexa nr. 7. 

(2) Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.10. H.C.L. nr. 18/2018 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
20/2018 privind aprobarea bugetului instituțiilor
de învățământ preuniversitar de stat din
municipiul Pitești pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare, H.C.L. nr. 21/2018 privind
aprobarea bugetului Poliției Locale a Municipiului
Pitești pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 22/2018 privind aprobarea
bugetului Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti pe anul 2018,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L.
nr. 23/2018 privind aprobarea bugetului
Administrației Domeniului Public Piteşti pe anul
2018, cu modificările și completările ulterioare și
H.C.L. nr. 24/2018 privind aprobarea bugetului
Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piteşti
pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare se modifică în mod corespunzător,
potrivit prezentei hotărâri.

Art.11. Primarul municipiului Piteşti,
Direcţia Economică, Direcția Tehnică, Direcția
Dezvoltare Locală şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 379 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea 
bugetului instituțiilor publice 
și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2018
Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 53949/2018 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018 și
nr.55265/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 36 alin. (4)
lit. ,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 10,20 mii
lei la capitolul 30.10 „Venituri din proprietate”,
subcapitolul 05 „Venituri din concesiuni și
închirieri”, paragraful 30 „Alte venituri din
concesiuni și închirieri de către instituțiile publice”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 35 mii lei
la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii
și alte activități”, subcapitolul 05 „Taxe și alte
venituri în învăţământ”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 38,50 mii
lei la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de
servicii și alte activități”, subcapitolul 14 „Venituri
din contribuția elevilor și studenților pentru
internate, cămine și cantine”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 161 mii lei
la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii
și alte activități”, subcapitolul 50 „Alte venituri din
prestări de servicii și alte activități”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 35 mii lei la
capitolul 36.10 „Diverse venituri”, subcapitolul 50
„Alte venituri”;

f) în sensul diminuării cu suma de 120 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 09 „Subvenţii pentru instituţii
publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul diminuării cu suma de 140 mii lei
capitolul 54.10 ,,Alte servicii publice generale“,
subcapitolul 10 „Servicii publice comunitare de
evidenţă a persoanelor”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 119,70 mii
lei la capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” - 39,50 mii lei, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” -
45,20 mii lei, subcapitolul 05 „Învățământ
postliceal”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 30
mii lei, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 5 mii lei;



5decembrie 2018

c) în sensul suplimentării cu suma de 180 mii lei
la capitolul 67.10 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 03 „Servicii culturale”, paragraful 30
„Alte servicii culturale”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 20 mii lei, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” - 160 mii lei.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 19/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 20/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar
de stat din municipiul Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
25/2018 privind aprobarea bugetului Direcției
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești
pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 27/2018 privind aprobarea
bugetului Centrului Cultural Pitești Pitești pe anul
2018, cu modificările și completările ulterioare și
H.C.L. nr. 28/2018 privind aprobarea bugetului
Fotbal Club Argeș pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 380 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind premierea sportivului
piteștean Preda Adrian-Florin
pentru performanța sportivă
deosebită obținută la
Campionatul European de box
pentru juniori - 2018
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 54737/19.11.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr. 55265/2018;

-Adresa Fotbal Club Argeș nr. 3032/16.11.2018,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
54734/19.11.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (6) lit.”a”
pct.6 din Legea administraţiei publice locale,
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 3 alin.(1) și art.
18^1 alin. (2) lit. ”f” din Legea educaţiei fizice şi
sportului, nr. 69/2000, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (2)
din O.U.G. nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, modificarea şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termene, cu
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă premierea sportivului Preda
Adrian-Florin, legitimat la Fotbal Club Argeș,
pentru performanța sportivă deosebită obținută în
anul competițional 2018: locul 2 și medalie de
argint la Campionatul European de box pentru
juniori, categoria 54 kg., organizat în octombrie
2018 în localitatea Anapa din Federația Rusă.

Art.2 Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei de la
bugetul local al Municipiului Pitești în vederea
premierii sportivului Preda Adrian-Florin pentru
performanța sportivă deosebită obținută în anul
competițional 2018.

Art.3 Se aprobă premierea domnului Mărășescu
Ioniță Duran, antrenorul sportivului Preda Adrian-
Florin, care a obținut performanța deosebită la
acțiunea sportivă internațională prevăzută la art. 1.

Art.4 Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei de la
bugetul local al Municipiului Pitești în vederea
premierii domnului Mărășescu Ioniță Duran,
antrenorul sportivului Preda Adrian-Florin.

Art.5 Direcţia Dezvoltare Locală și Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care le va fi comunicată de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 381 din 22.11.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în comisia pentru
evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Şcolii Gimnaziale 
de Excelenţă ”Sfânta Muceniţă
Filoteea” Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.52893/07.11.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

- Adresa nr.870/26.10.2018 a Şcolii Gimnaziale
de Excelenţă ,,Sfânta Muceniţă Filoteea” Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.51927/01.11.2018; 

Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) şi alin.(4)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Olariu
Gheorghe-Ionuț, în calitate de reprezentant al

consiliului local în comisia pentru evaluarea şi
asigurarea calităţii educaţiei a Şcolii Gimnaziale de
Excelenţă ,,Sfânta Muceniţă Filoteea” din
municipiul Piteşti, cu sediul în strada Transilvaniei
nr.6.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi
reprezentantul consiliului local vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora şi Şcolii Gimnaziale de
Excelenţă ,,Sfânta Muceniţă Filoteea” Piteşti, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 382 din 22.11.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în comisia pentru
evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Şcolii Sanitare
Postliceale ”Carol Davila” Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 53182/08.11.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

- Adresa nr.2033/01.11.2018 a Şcolii Sanitare
Postliceale ,,Carol Davila” Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.52806/
06.11.2018; 

Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) şi alin.(4)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier
Stanciu Alexandrina, în calitate de reprezentant al
consiliului local în comisia pentru evaluarea şi
asigurarea calităţii educaţiei a Şcolii Sanitare
Postliceale ,,Carol Davila” din municipiul Piteşti, cu
sediul în Aleea Dr.Ana Aslan , nr.18A.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi
reprezentantul consiliului local vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora şi Şcolii Sanitare Postliceale
,,Carol Davila” Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 383 din 22.11.2018



6 decembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică Liceul
Teoretic Ion Barbu”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.50307/24.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare termică Liceul Teoretic Ion Barbu” din
municipiul Piteşti, cu o valoare totală estimată
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investitiei de 689.981,94 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art.1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 384 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică Grădinița
cu Program Prelungit Castelul
Magic”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.50339/24.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,

nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare termică Grădinița cu Program
Prelungit Castelul Magic” din municipiul Piteşti, cu
o valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investiției de
784.846,92 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art.1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 385 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică Școala
Gimnazială Marin Preda”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.50367/24.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare termică Școala Gimnazială Marin
Preda” din municipiul Piteşti, cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investitiei de
638.050,77 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 386 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii
Reabilitare termică fațade –
etapa a II-a Gradinița cu
Program Prelungit ”Micul Prinț”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 53078/08.11.2018 al Direcţiei

Tehnică;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR nr.
273/1994 pentru aprobarea Regulamentului
privind recepţia construcţiilor, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii Reabilitare
termică fațade – etapa a II-a Gradinița cu Program
Prelungit ”Micul Prinț” din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală de 273.289,49 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepţie, potrivit anexelor
nr. 1 şi nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 273.289,49 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii Reabilitare
termică fațade – etapa a II-a Gradinița cu Program
Prelungit ”Micul Prinț”.

(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă a
Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a Gradiniței cu Program Prelungit
”Micul Prinț”, din municipiul Piteşti.

(4) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi
Gradinița cu Program Prelungit ”Micul Prinț” vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,



7decembrie 2018

care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 387 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii Înlocuire
tâmplărie la Școala Gimnazială
nr. 1 - structură a Școlii
Gimnaziale „Nicolae Bălcescu”
din Municipiul Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 53061/08.11.2018 al Direcţiei

Tehnică;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea Regulamentului
privind recepţia construcţiilor, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  (1) Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii Înlocuire
tâmplărie la Școala Gimnazială nr. 1 - structură a
Școlii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu” din
municipiul Piteşti, cu o valoare totală de
407.890,30 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 407.890,30 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii Înlocuire
tâmplărie la Școala Gimnazială nr. 1 - structură a
Școlii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu”.

(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă a
Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a Şcolii Gimnaziale ,,Tudor
Mușatescu”, din municipiul Piteşti.

(4) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art. 2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi
Şcoala Gimnazială nr. 1 - structură a Școlii
Gimnaziale „Nicolae Bălcescu” vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 388 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
general actualizat pentru
obiectivul de investiţii „Deviere
rețea termică Liceul Teoretic 
Ion Cantacuzino” – 
din municipiul Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.52823/06.11.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, precum și ale HGR nr.907/2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul „Deviere rețea termică Liceul
Teoretic Ion Cantacuzino”, cu o valoare totală
estimată a devizului general actualizat privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
329.452,63 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 389 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică Școala
Gimnazială Tudor Arghezi”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.51398/30.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare termică Școala Gimnazială Tudor
Arghezi” din municipiul Piteşti, cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investitiei de
576.825,50 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art.1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 390 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare 
a lucrărilor de intervenții 
pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică 
Grădinița cu Program Prelungit
Albă ca Zăpada”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.51090/29.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare termică Grădinița cu Program
Prelungit Albă ca Zăpada” din municipiul Piteşti, cu



8 decembrie 2018

o valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investitiei de
552.612,60 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art.1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 391 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea devizelor
generale actualizate la unele
obiective de investiții
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.52908/07.11.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.9374/05.11.2018 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.52069/05.11.2018;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.9424/06.11.2018 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.52791/06.11.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, precum și ale HGR nr.907/2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Îmbrăcăminte
bituminoasă drum lateral str. Nicolae Labiș FN”, cu
o valoare totală estimată a devizului general
actualizat privind cheltuielile necesare realizării
investiției de 205.747,14 lei, inclusiv T.V.A.

Art.2. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Îmbrăcăminte
bituminoasă drum lateral strada Grigorești nr.18A-
18F și nr.20”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 180.161,62 lei,
inclusiv T.V.A.

Art.3. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Îmbrăcăminte
bituminoasă Aleea Locotenent Nicolae Tătic”, cu o
valoare totală estimată a devizului general
actualizat privind cheltuielile necesare realizării
investiției de 518.771,94 lei , inclusiv T.V.A.

Art.4. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Trivale”, cu o valoare totală estimată a devizului
general actualizat privind cheltuielile necesare
realizării investiției de 2.011.612 lei , inclusiv T.V.A.

Art.5. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Vasile Lupu”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 874.620 lei ,
inclusiv T.V.A.

Art.6. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Stabilizare carosabil
strada Victor Bilciurescu nr.10”, cu o valoare totală
estimată a devizului general actualizat privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
178.467,19 lei , inclusiv T.V.A.

Art.7. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Dumbravei”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 1.172.757,23 lei ,
inclusiv T.V.A.

Art.8. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Banu Mărăcine”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 430.392,96 lei ,
inclusiv T.V.A.

Art.9. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Cuza Vodă”, cu o valoare totală estimată a devizului
general actualizat privind cheltuielile necesare
realizării investiției de 657.688,52 lei , inclusiv
T.V.A.

Art.10. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Carpenului”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 1.397.409,15 lei,
inclusiv T.V.A.

Art.11. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada
Petre Ispirescu”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 424.367,95 lei ,
inclusiv T.V.A.

Art.12. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada
George Sion”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 272.320,77 lei,
inclusiv T.V.A.

Art.13. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare
Bulevardul Eroilor (între str. Exercițiu și B-dul
Republicii)”, cu o valoare totală estimată a
devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 2.139.289,24 lei,
inclusiv T.V.A.

Art.14. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare străzi -
Câmpului, Iosif Gabrea, Ion Ionescu de la Brad,
Pasaj Ecaterina Raicoviceanu, Virgil Tempeanu,
Dr. Pompiliu Robescu”, cu o valoare totală estimată
a devizului general actualizat privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 1.301.344,83 lei ,
inclusiv T.V.A.

Art.15. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Îmbrăcăminte
bituminoasă strada Plopilor”, cu o valoare totală
estimată a devizului general actualizat privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
358.554 lei , inclusiv T.V.A.

Art.16. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Barbu Stefanescu Delavrancea”, cu o valoare totală
estimată a devizului general actualizat privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
438.915,91 lei , inclusiv T.V.A.

Art.17. Se aprobă Devizul general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Banat”, cu o valoare totală estimată a devizului
general actualizat privind cheltuielile necesare

realizării investiției de 3.055.838,10 lei , inclusiv
T.V.A.

Art.18. Finanţarea obiectivelor se va face din
sume alocate de la bugetul local.

Art.19. Devizele generale actualizate prevăzută la
art.1 – 18 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.20. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitesti vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 392 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea eliberării
licențelor de traseu și a caietelor
de sarcini aferente, pentru
servicii de transport public local
de persoane prin curse regulate
speciale
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 51560/31.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

- Adresa nr. 626/26.10.2018 a S.C. Girexim
Universal S.A., înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 51105/29.10.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 92/2007 a
serviciilor de transport public local cu modificările
și completările ulterioare și ale Ordinului nr.
353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
Legii nr. 92/2007;

În temeiul art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă eliberarea licențelor de traseu și
a caietelor de sarcini aferente, operatorului de
transport S.C. Girexim Universal S.A. cu sediul în
Pitești, b-dul I.C. Brătianu, bl. A3, ap. 4, CUI
9054608, pentru efectuarea serviciului de
transport public local de persoane prin curse
regulate speciale, pe traseul cuprins în anexă, parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Autoritatea de autorizare -
Compartimentul Transport Local din cadrul
Primăriei Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 393 din 22.11.2018



9decembrie 2018

JUDETUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind alocarea unei subvenții
de la bugetul local pentru
Asociația de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România,
filiala Argeș, Asociația Salvați
Copiii, filiala Argeș, Asociația
Handicapaților Neuromotor
Argeș și Asociaţia Națională
pentru Copii și Adulți cu Autism
din România-filiala Argeş
Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în

ședință ordinară; 
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.17647/08.11.2018 al Direcției de

Asistență Socială a Municipiului Pitești și Procesul-
verbal nr.17334/02.11.2018 întocmit de Comisia de
evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor
în vederea acordării subvenției;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

- Cererea Asociației de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România, filiala Argeș,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.45260/26.09.2018, a Asociației Salvați Copiii,
filiala Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.45741/28.09.2018, a Asociației
Handicapaților Neuromotor Argeș, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub
nr.45016/25.09.2018 și a Asociației Naționale
pentru Copii și Adulți cu Autism din România,
filiala Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.45434/27.09.2018, precum și
documentațiile depuse de acestea;

-Rapoartele privind oportunitatea acordării
subvenției nr.16718/25.10.2018, nr.16736/
25.10.2018, nr.16719/25.10.2018 și nr.16716/
25.10.2018 întocmite de Comisia de evaluare și
selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea
acordării subvenției;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. „d", alin.
(6) lit. „a” pct. 2 din Legea nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr. 34/1998 privind acordarea
unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu
personalitate juridică, care înființează și
administrează unități de asistență socială, precum
și ale art. 2 și art. 9 din Normele Metodologice de
aplicare a Legii nr. 34/1998, aprobate prin HGR nr.
1153/2001, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(l) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul
2019 al municipiului Pitești, a subvenției în sumă
de 21.000 lei Asociației de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România, filiala Argeș, cu sediul
în Pitești, str. Carol Davila, bl. Bl, sc. A, ap. l, pentru
un număr de 12 asistați ai Centrului de Socializare
„Nova", domiciliați în Pitești, respectiv 175 lei lună/
persoană asistată.

(2) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul
2019 al municipiului Pitești, a subvenției în sumă
de 70.000 lei Asociației Salvați Copiii, filiala Argeș,
cu sediul în Pitești, str. I.C. Brătianu, bl.B3, parter,
pentru un număr de 40 asistați ai Centrului de Zi
„Creștem Împreună", domiciliați în Pitești,
respectiv 175 lei lună/ persoană asistată.

(3) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul
2019 al municipiului Piteşti, a subvenţiei în sumă
de 28.000 lei Asociaţiei Handicapaților
Neuromotor Argeș, cu sediul în Piteşti, str.
Libertății, bl.D1, parter, pentru un număr de 16
asistaţi ai Clubului “Oblio”, domiciliați în Pitești,
respectiv 175 lei lună/ persoană asistată. 

(4) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul
2019 al municipiului Piteşti, a subvenţiei în sumă
de 21.000 lei Asociaţiei Naționale pentru Copii și
Adulți cu Autism din România, filiala Argeș, cu
sediul în Piteşti, str.Costache Negri nr.26, pentru
un număr de 12 asistaţi ai Centrului de Zi pentru
Copii și Adulți cu Autism “Happy Care Center”,
domiciliați în Piteşti, respectiv 175 lei lună/
persoană asistată.

(5) Subvenția prevăzută la alin. (1), alin. (2),
alin. (3) și alin. (4) se acordă în tranșe lunare, pe
perioada martie 2019-decembrie 2019.

Art.2. (1) Convențiile provizorii și definitive
pentru acordarea serviciilor de asistență socială
oferite de Asociația de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România, filiala Argeș, respectiv
Asociația Salvați Copiii, filiala Argeș, Asociaţia
Handicapaților Neuromotor Argeș și Asociaţia
Națională pentru Copii și Adulți cu Autism din
România, filiala Argeș, se încheie prin grija
Direcției de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, în forma prevăzută în Anexa 3 la Normele
Metodologice de aplicare a Legii nr. 34/1998,
aprobate prin H.G.R. nr.1153/2001, cu modificările
și completările ulterioare.

(2) Convențiile provizorii și se vor încheia în luna
decembrie 2018, după adoptarea prezentei
hotărâri.

(3) Convențiile definitive se vor încheia în
termen de 30 de zile de la data aprobării bugetului
municipiului Pitești, pe anul 2019.

(4) Convențiile prevăzute la alin.(1) se semnează
de către primarul municipiului Pitești și directorul
executiv al Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești și Direcția
de Asistență Socială a Municipiului Pitești vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestora și Asociației de
Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic România,
filiala Argeș, Asociației Salvați Copiii, filiala Argeș,
Asociaţiei Handicapaților Neuromotor Argeș și
Asociaţiei Naționale pentru Copii și Adulți cu
Autism din România, filiala Argeș, de către
Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 394 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de Avizare a
Lucrărilor de Intervenție pentru
obiectivul de investiţii “Lucrări
de conformare pod peste râul
Doamnei”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 53559/12.11.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,

nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art.36 alin.(4) lit.d) din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.44 alin.(1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art.10 alin.(4) din H.G.R. nr.907/2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația de Avizare a
Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivul de
investiţii „Lucrări de conformare pod peste râul
Doamnei”, cu o valoare totală estimată de
1.266.543,98 lei, inclusiv T.V.A., conform anexei
care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația de Avizare a Lucrărilor de
Intervenție, prevăzută la art.1, se arhivează la
Serviciul Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 395 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică Școala
Gimnazială Negru Vodă” - 
Sala de sport
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.52800/06.11.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “ d “ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul



10 decembrie 2018

„Reabilitare la termică Școala Gimnazială Negru
Vodă” -Sala de sport din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investitiei de
141.319,61 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 396 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare 
a lucrărilor de intervenții 
pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică Liceul
Tehnologic Dacia”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.53550/12.11.2018 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare termică Liceul Tehnologic Dacia” din
municipiul Piteşti, cu o valoare totală estimată
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investitiei de 889.272,35 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 397 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare termică corp C1 -
Colegiul Economic Maria
Teiuleanu”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.53602/12.11.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare termică corp C1 -Colegiul Economic
Maria Teiuleanu” din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investitiei de
745.941,45 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art.1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 398 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea H.C.L. nr.
332/27.09.2018, referitoare 
la aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale Direcţiei
de Asistenţă Socială 
a Municipiului Piteşti, 
cu modificările şi completările
ulterioare
Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Luând în discuţie:

- Expunerea de motive a Primarului
Municipiului Pitești;

- Raportul nr. 53815/13.11.2018 al Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.55261/2018, nr.55262/2018, nr.55263/2018,
nr.55264/2018, nr.55265/2018;

- Adresa nr. 17759/12.11.2018 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
53591/13.11.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și prevederile art.
31 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (3) lit.
“b” și art. 61 alin. (5) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 332/27.09.2018
privind aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și se completează după cum
urmează:

a) un post contractual ocupat de asistent social,
treaptă de competență debutant din cadrul
Centrului de Îngrijire și Educație Timpurie Creșe
Pitești – Compartiment Evaluare și Monitorizare
Medicală și Socială se transformă în asistent social,
treaptă de competență practicant;

b) un post contractual ocupat de muncitor
calificat III (întreținere) din cadrul Centrului de
Îngrijire și Educație Timpurie Creșe Pitești – Creșa
nr. 19 Arpechim, se transformă într-un post ocupat
de muncitor calificat II (întreținere);

c) două posturi contractuale ocupate de
muncitor calificat III (bucătar) din cadrul Centrului
de Îngrijire și Educație Timpurie Creșe Pitești:
Creșa nr. 7 Tudor Vladimirescu și Creșa nr. 6
Trivale se transformă în două posturi ocupate de
muncitor calificat II (bucătar);

d) șase posturi contractuale ocupate de muncitor
calificat IV (bucătar) din cadrul Centrului de
Îngrijire și Educație Timpurie Creșe Pitești: Creșa
nr. 8 Războieni, Creșa nr. 19 Arpechim, Creșa nr. 5
Craiovei, Creșa nr. 18 Prundu, Creșa nr. 11 Negru
Vodă, Creșa nr. 10 Găvana se transformă în șase
posturi ocupate de muncitor calificat III (bucătar);

e) un post contractual ocupat de asistent social,
treaptă de competență debutant din cadrul
Serviciului de Asistență Comunitară se transformă
într-un post de asistent social, treaptă de
competență practicant ;

f) două posturi contractuale ocupate de referent,
treaptă profesională debutant din cadrul
Serviciului de Asistență Comunitară se transformă
în doua posturi de referent, treaptă profesională II.

Art.II. Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia şi Biroului Mangement
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei- Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 399 din 22.11.2018



11decembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și
completarea H.C.L. nr.
142/17.04.2014 referitoare 
la aprobarea organigramei și a
statului de funcții ale Centrului
Cultural al Municipiului Pitești,
cu modificările și completările
ulterioare
Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în

ședință ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 53826/13.11.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 55261/2018,
nr.55262/2018, nr. 55263/2018, nr.55264/2018,
nr. 55265/2018;

-Adresa Centrului Cultural al Municipiului
Pitești nr. 2225/08.11.2018 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.53228/08.11.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (3) lit.
“b” și art. 61 alin. (5) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 142/17.04.2014
privind aprobarea organigramei și statului de
funcții ale Centrului Cultural al Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare se
modifică în sensul că un post contractual ocupat de
maestru studii canto, gradul I, din cadrul
Compartimentului Cultură se transformă într-un
post contractual de maestru studii canto, gradul IA. 

Art.II. Centrul Cultural al Municipiului Pitești va
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia precum și Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemenază: 
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 400 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind însușirea procesului-
verbal de negociere a prețului
pentru cumpărarea imobilului
teren, situat în intravilanul
municipiului Piteşti, str. Prundu
f.n.
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 53018/07.11.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

-Procesele-verbale de negociere nr.43529/
18.09.2018, nr.51489/30.10.2018 și nr.52078/
01.11.2018;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. ,,c” din
Legea administrațíei publice locale nr.215/2001,
republicată cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se însușește procesul-verbal de
negociere a prețului de vânzare-cumpărare a
terenului în suprafață de 318 mp., situat în
intravilanul municipiului Pitești, str.Prundu f.n.,
înregistrat sub nr.52078/01.11.2018, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Prețul rezultat în urma negocierii este de 59
Euro/mp. 

(3) Se împuternicește domnul Sorin
Apostoliceanu, viceprimar al municipiului Pitești,
să semneze actul de vânzare-cumpărare pentru
imobilul teren menționat la alin. (1).

(4) Încheierea contractului de vânzare-
cumpărare se va face după îndeplinirea
formalităților de publicitate imobiliară.

(5) Cheltuielile legate de încheierea contractului
de vânzare-cumpărare se suportă de către
cumpărător.

Art.II. (1) Se modifică prevederile art.2 alin. (1)
din H.C.L.nr.300/23.08.2018, în sensul că
sintagma « imobilului – construcție », se
înlocuiește cu sintagma «imobilului – teren ».

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.300/2018 sunt și rămân valabile

Art.III. (1) După încheierea contractului de
vânzare-cumpărare imobilul-teren, care face
obiectul prezentei hotărâri, se transmite în
administrarea Administraţiei Domeniului Public
Piteşti, pe bază de protocol, încheiat prin grija
Serviciului de Aplicare a Legilor Proprietăţii,
Cadastru şi Patrimoniu în termen de 15 zile de la
data comunicării.

(2) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr. 194/1999, se completează cu influenţele care
decurg din prezenta hotărâre.

Art.IV. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei

hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 401 din 22.11.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unor
contracte de închiriere pentru
unităţi locative construite prin
Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, situate în municipiul
Piteşti cart. Trivale, bl. 49 ANL 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 54008/14.11.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.55261/2018,
nr.55262/2018, nr.55263/2018, nr.55264/2018,
nr.55265/2018;

- Adresa nr. 16681/30.10.2018 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată sub nr. 52670/06.11.2018 la
Primăria Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998,
republicată, privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale
pentru Locuinţe, precum şi ale art. 36 alin (2) lit.
“c” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Contractele de închiriere ale unităţilor
locative construite prin A.N.L. situate în municipiul
Piteşti, cart. Trivale, bl. 49 ANL, încheiate cu
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, se prelungesc pentru o
perioadă de un an, respectiv până la data de
11.12.2019, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre, sub condiţia
prealabilă a îndeplinirii tuturor obligaţiilor ce revin
chiriaşilor privind plata chiriei şi a cheltuielilor de
întreţinere.

(2) Contractele de închiriere menţionate la alin.
(1) se modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 402 din 22.11.2018

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor



Primăria Municipiului Pitești și
Consiliul Local au organizat prin
Centrul Cultural Pitești, cea de-a
XIII-a ediție a Festivalului Național
de Muzică Lăutărească Veche
ZAVAIDOC. Evenimentul, desfășurat
sâmbătă, 24 noiembrie, la sediul
Filarmonicii Pitești, a debutat cu o
suită a Tarafului Marin Alexandru,
care a asigurat acompaniamentul. 

În fața unui public numeros,
prezentatorii Adina Roșca și Cătălin
Doinaș i-au invitat pe cei 7
concurenți, care au trecut de
Preselecție, să-și demonstreze
aptitudinile artistice, susținând

potrivit regulamentului, două probe
muzicale: o piesă din repertoriul lui
Zavaidoc fără acompaniament și o
piesă de muzică lăutărească
autentică, cu acompaniament. 

Au urmat recitaluri susținute de
Ansamblul Folcloric de Copii
Zavaidoc, Grupul Vocal Zavaidoc și
Mirela Mihalache. 

În tot acest timp, juriul format din
Adrian Grigoraș – președinte
(dirijorul Orchestrei de muzică
populară a Radiodifuziunii Române,
reputat violonist), Georgeta
Ghiorghița Chițoran Orășeanu
(profesor de canto popular și șef de

catedră la Liceul de Artă Dinu Lipatti
din Pitești, interpretă de muzică
populară) și Violeta Ianculescu
(realizator de emisiuni și evenimente
folclorice la Radio România) i-a
desemnat pe câștigători. 

Emoțiile au fost mari la festivitatea
de premiere, când au fost chemați pe
scenă, cei mai apreciați aspiranți la
trofeele Festivalului Zavaidoc.
Mențiune a primit Ileana
Machidon, în vârstă de 33 de ani,
din municipiul Curtea de Argeș,
Premiul al III-lea Filofteia Stanciu,
în vârstă de 25 de ani, din municipiul
Curtea de Argeș, Premiul al II-lea l-a
obținut Bogdan Leca, în vîrstă de
23 de ani, din municipiul
Câmpulung, iar Premiul I a fost
câștigat de Nicoleta Vasile
Ciucioiu, în vîrstă de 34 de ani, din
comuna Aninoasa, județul
Dâmbovița. 

Iubitorii muzicii lăutărești s-au
delectat în continuare cu recitaluri
susținute de artiști consacrați ai
genului. Alina și Edy Mexicanu au
smuls ropote de aplauze cu
repertoriul lor, iar mult așteptatul
Ionel Tudorache a încheiat festivalul
cu piese care au făcut deliciul celor
prezenți și care nu l-au lăsat să
părăsească scena, fără să biseze.

carmen elena salub

Festivalul național de muzică
lăutărească Veche ZaVaiDOc 2018


